МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН
МЕЖГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«РОССИЙСКО-ТАДЖИКСКИЙ (СЛАВЯНСКИЙ) УНИВЕРСИТЕТ»

ПРИКАЗ

от «08» мая 2024 года г.Душанбе №91

Об утверждении Положения о контроле самостоятельности выполнения
ВКР бакалавров, специалистов и магистров с использованием системы

«ВКР СМАРТ»

На основании решения Ученого совета университета от 01 мая 2024 года,
протокол №9,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о контроле самостоятельности
выполнения ВКР бакалавров, специалистов и магистров с использованием
системы «ВКР СМАРТ» (см.: сайт РТСУ).

2. Ввести в действие со дня его подписания.
3. Руководителю Пресс-службы Муллоеву Ш.Б. обеспечить

своевременное размещение настоящего приказа и положения на сайте РТСУ
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Деканам факультетов и руководителям подразделений ознакомить
профессорско-преподавательский состав и сотрудников университета с
настоящим приказом.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
проректора, проректора по учебной работе Абдулаеву М.Р.

РЕКТОР ФАЙЗУЛЛО М.К.

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН

МЕЖГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«РОССИЙСКО-ТАДЖИКСКИЙ (СЛАВЯНСКИЙ) УНИВЕРСИТЕТ»

«УТВЕРЖДАЮ»
■ редседатель

>вета РТСУ

Файзулло М.К.
05 2024 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
О КОНТРОЛЕ САМОСТОЯТЕЛЬНОСТИ ВЫПОЛНЕНИЯ

ВЫПУСКНЫХ КВАЛИФИКАЦИОННЫХ РАБОТ
БАКАЛАВРОВ, СПЕЦИАЛИСТОВ И МАГИСТРОВ С

ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ СИСТЕМЫ «ВКР СМАРТ»

Решение Ученого совета РТСУ
от 01 мая 2024 года, протокол №9

Душанбе -  2024

ПОЛОЖЕНИЕ
О КОНТРОЛЕ САМОСТОЯТЕЛЬНОСТИ ВЫПОЛНЕНИЯ ВЫПУСКНЫХ

КВАЛИФИКАЦИОННЫХ РАБОТ БАКАЛАВРОВ, СПЕЦИАЛИСТОВ И
МАГИСТРОВ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ СИСТЕМЫ «ВКР СМАРТ»

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок осуществления проверки
выпускных квалификационных работ обучающихся по программам бакалавриата,
специалитета и магистратуры, (далее -  обучающиеся) в межгосударственном
образовательном учреждении высшего образования «Российско-Таджикский (Славянский)
университет» (далее -  университет, РТСУ) с использованием системы анализа текстов на
наличие заимствований пакета «ВКР СМАРТ» (далее -  система «ВКР СМАРТ»).

1.2. Положение определяет порядок использования системы «ВКР СМАРТ», степень
ответственности обучающегося и применяемые в отношении него санкции за несоблюдение
условий данного Положения, а также регламентирует действия преподавателей и
администрации Университета при обнаружении соответствующих нарушений.

1.3. Положение вводится в целях повышения качества организации и эффективности
учебного процесса, в целях контроля степени самостоятельности выполнения
обучающимися письменных работ, а также повышения уровня их самодисциплины и
соблюдения прав интеллектуальной собственности.

1.4. Настоящее Положение разработано на основе требований законодательства
Российской Федерации, основных положений Устава и иных локальных нормативных актов
университета.

II. ОСНОВНЫЕ ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ

2.1. «Письменные работы» -  выпускные квалификационные работы бакалавров,
специалистов, магистров.

2.2. «Плагиат» -  несамостоятельное выполнение работы, то есть цитирование в
оригинале и в переводе опубликованных произведений без указания имени автора,
произведение которого используется, и источника заимствования или с указанием имени
автора, произведение которого используется, и источника заимствования, но в объеме не
оправданном целью цитирования (проведение самостоятельного исследования), ставящим
под сомнения самостоятельность выполнения работы или какого-либо из ее разделов.

Плагиат является нарушением учебной дисциплины обучающимся, предполагающим
взыскание в форме выговора или отчисления из университета.

2.3. «Оригинальный текст» письменной работы -  это авторский текст письменной
работы обучающегося, не содержащий плагиата.

III. ПОРЯДОК ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СИСТЕМЫ «ВКР СМАРТ»

3.1. Письменные работы проверяются на самостоятельность их разработки с
использование системы «ВКР СМАРТ».

3.2. Студенты обязаны загружать свои выпускные квалификационные работы в личные
кабинеты в системе «ВКР СМАРТ» в соответствии с установленными сроками. Научные
руководители, в свою очередь, должны провести оценку представленных работ в течение
установленного времени, учитывая все требования, предъявляемые к выпускной
квалификационной работе по программам бакалавриата, специалитета и магистратуры.
Оценка должна быть объективной и отражать степень соответствия работы установленным
академическим стандартам и спецификациям. В случае выявления несоответствий,
научный руководитель обязан указать на них и предоставить студенту возможность для их

Положение о контроле самостоятельности выполнения выпускных квалификационных работ
бакалавров, специалистов и магистров с использованием системы «ВКР СМАРТ» 2

исправления. Для получения итоговой справки об оригинальности работы, научный
руководитель обязан выставить положительную оценку работе в системе «ВКР СМАРТ»,
что является подтверждением завершения процесса оценки.:

3.3. Научные руководители осуществляют проверку на полное соответствие бумажных
и электронных версий письменных работ обучающихся. Срок завершения проведения
проверки: в соответствии с п. 3.1.

3.4. В случае обнаружения несоответствия между бумажной и электронной версиями
выпускной квалификационной работы научный руководитель обязан решить вопрос о
надлежащей версии работы с ее автором.

3.5. Научный руководитель обязан произвести проверку выпускной квалификационной
работы с использованием системы «ВКР СМАРТ», принять решение о доработке и
повторной проверке работы на плагиат, окончательное решение о допуске работы к защите
принимается заведующим кафедрой, в течении 10 календарных дней, после сдачи автором
ее на проверку. При этом обучающийся должен выразить свое несогласие в письменном
форме с изложением возражений по существу предмета спора.

3.6. При несогласии обучающегося с решением научного руководителя по результатам
проверки выпускной квалификационной работы системой «ВКР СМАРТ», заведующий
кафедрой, на которой выполняется выпускная квалификационная работы, назначает
комиссию для повторной проверки работы на наличие плагиата. Окончательное решение о
допуске работы к защите принимается на заседании кафедры не позднее 5 дней до срока
защиты. При этом обучающемуся должна быть предоставлена возможность изложить свою
позицию членам кафедры относительно самостоятельности выполнения им выпускной
квалификационной работы.

3.7. Обучающийся несут ответственность за предоставление своей выпускной
квалификационной работы в сроки, установленные данным Положением.

3.8. Научный руководитель несет ответственность за проверку работы в установленные
сроки, принятие решения о доработке и повторной проверке на плагиат, а также допуске
письменной работы к предзащите.

IV. ПОРЯДОК ДОПУСКА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ К
ЗАЩИТЕ ПОСЛЕ ПРОВЕРКИ СИСТЕМОЙ «ВКР СМАРТ»

4.1. Обучающийся допускается к предзащите и защите выпускной квалификационной
работы при наличии в ней не менее 50% оригинальности текста по программам
магистратуры и 40% оригинальности текста по программам бакалавриата и специалитета
на основе анализа с использованием системы «ВКР СМАРТ». Окончательное решение о
корректности использования заимствований в выпускных квалификационных работах
обучающихся, в этом случае, принимает научный руководитель работы.

4.2. Решение о допуске работы указывается научным руководителем в его отзыве на
выпускную квалификационную работу обучающегося.

4.3. При наличии в выпускной квалификационной работе менее 50% оригинального
текста по программам магистратуры и 40% оригинальности текста по программам
бакалавриата и специалитета отправляется обучающемуся на доработку не позднее чем
через 10 календарных дней со дня сдачи работы при сохранении ранее установленной темы
и после этого подвергается повторной проверке не позднее чем за 10 календарных дней до
защиты работы или до начала работы государственной экзаменационной комиссии.

4.4. При повторной проверке выпускная квалификационная работа, имеющая менее
50% оригинального текста по программам магистратуры и 40% оригинальности текста по
программам бакалавриата и специалитета, не допускается к защите.

4.5. Обучающийся, не допущенный к защите выпускной квалификационной работы,
считается не выполнившим учебный план и подлежит отчислению из университета.

Положение о контроле самостоятельности выполнения выпускных квалификационных работ
бакалавров, специалистов и магистров с использованием системы «ВКР СМАРТ» 3

4.6. Обучающийся может быть восстановлен для защиты исправленной выпускной
квалификационной работы в соответствии с порядком, установленным Положением о
проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам
высшего образования -  программам бакалавриата, программам специалитета, программам
магистратуры.

Результаты проверки выпускной квалификационной работы системой «ВКР СМАРТ»
учитываются при выставлении итоговой оценки обучающемуся и прилагаются к отзыву
научного руководителя.

V. ТЕХНИЧЕСКАЯ И МЕТОДИЧЕСКАЯ ПОДДЕРЖКА

5.1. Техническая поддержка системы «ВКР СМАРТ» осуществляется системным
администратором Центра мониторинга, статистики и контроля качества образовательной
деятельности. В функции этого подразделения входит также выдача логинов и паролей для
авторизованного входа в систему «ВКР СМАРТ».

5.2. Выдача справок о результатах проверки на наличие заимствований осуществляется
исключительно центром мониторинга, статистики и контроля качества образовательной
деятельности.

VI. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.3. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся путем составления
Положения о контроле самостоятельности выполнения ВКР бакалавров, специалистов и
магистров с использованием системы «ВКР СМАРТ» в новой редакции либо оформления
изменений (дополнений) в виде приложений к настоящему Положению на основе решения
Ученого совета РТСУ и доводятся до сведения работников и заинтересованных
должностных лиц вуза.

6.4. Оригинал настоящего Положения хранится в Секретариате Ученого совета РТСУ!

Исполнитель:
Центр мониторинга,

статистики и контроля качества
образовательной деятельности

Положение о контроле самостоятельности выполнения выпускных квалификационных работ
бакалавров, специалистов и магистров с использованием системы «ВКР СМАРТ» 4

Приложение 1.

0 0 .0 0 .2024 , 00:00 ВКР-ВУЗ.РФ / Работы, загруженные сотрудниками

Меж государстве иное образовательное
учреждение высшего образования

РОССИЙСКО -ТАДЖИКСКИ Й
(СЛАВЯНСКИЙ)УНИВЕРСИТЕТ

о результатах проверки на наличие заимствований

Уникальный код справки: 00000000

Ф.И.О. автора проверяемой работы:_______________

Тема работы:_______________

Руководитель: Ф.И.О.. руководителя

Информация о документе:

Имя исходного файла:

Тип документа:

Дата загрузки: 00.00.2024

Уникальность текста: 00.00%

подпись руководителья расшифровка подписи подпись ответственного за расшифровка подписи
проверку

дата дата

www.vkFvuz.ru/workslist 1/1

Положение о контроле самостоятельности выполнения выпускных квалификационных работ
бакалавров, специалистов и магистров с использованием системы «ВКР СМАРТ» 5

http://www.vkFvuz.ru/workslist